A obediamus illius præceptis, permittentes nos ipsos voluptatibus et prætermittentes optima illius consilia. Ut autem oculo nobis ad bona ministro dato etiam abutimur in his quæ honeste non videmus, perinde atque in auditu facimus, cum attentos nos præbebimus dijudicandis canticis auditionibusque nobis vetitis, sic contumeliam inferentes rationi quæ in nobis inest, nec ubi oportet illa utentes, per ipsam transgredimur legem, quæ peccantibus inest ad iudicium, et idcirco eum iudicans qui ipsam omnibus non prætulit. Unde etiam inquit 27: Ἐπίπαντα, quem locutus sum, ipse condemnabit vos, ὁ perinde quasi diceret, Ego ille Λόγος, ille in vobis insonans, ipse vos condemnabø, qui nullum omnino defensionis relictum habetis locum. Verum coactior B videbitur esse hæc intelligentia, exponentibus nobis alium Λόγον in principio existentem Λόγον apud Deum; Deum Λόγον; alium autem ipsum considerantibus, quia non solum de præcipuis opificiis, omnia per ipsum facta fuisse dici diximus, verum etiam de omnibus quæ sunt ab his qui λόγῳ [et rationis] sunt compotes, sine quo λόγῳ [id est ratione] nihil peccamus. Insuper quærendum etiam est an is λόγος, qui in nobis est, idem sit cum eo qui est in principio, et qui est apud Deum, et Deus Λόγος, præsertim quoniam tanquam hoc λόγῳ, præsertim quoniam tanquam hoc λόγῳ, apud Deum, videatur Apostolus illud docere 26: Ἐπίπαντα ἐν τῷ στόματί σου: Quis ascendet in cælum? hoc est Christum deducere: 69 vel quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit Scriptura 27? Prope te verbum est valde in ore tuo et in corde tuo. »

10. Quod factum est in ipso vita erat, et vita illa erat lux hominum 28. Quædam sunt apud gentiles dogmata, paradoxa quæ vocant, sapienti suo tributentia quamplurima, cum quadam demonstratione vel apparenti demonstratione, juxta quæ inquit solum et omnem sapientem esse sacerdotem; eo quod solus sapiens cultus divini sapientiam teneat; solum etiam et omnem sapientem inquit esse liberum, tanquam qui acceperit libertatem ex animi sui sententia operandi a lege divina, libertatem etiam definites legitimam permissionem. Et quid opus est nos nunc dicere de his quæ paradoxa appellantur, cum multum operæ insumatur in eis, et ea quæ ab ipsis enuntiantur juxta paradoxa, collatione egeant cum voluntate Scripturæ, ut in quibus cultus divini ratio concordet, et in quibus contrarium velit, his quæ ab illis dicuntur, ostendere possimus? Horum autem a nobis mentio facta est iniquitibus illud: Ἐπίπαντα factum est in ipso vita erat, ὁ propterea quod possit aliquis Scripturam sequens, complura hujusmodi ostendere, quæ formam veluti habeant paradoxorum: quæque etiam (si quid, quod magis sit paradoxon, opus est dicere) magis sint paradoxa quam quæ ab illis dicuntur. Nam si consideraverimus Λόγον [id

27 Joan. xii, 48. 28 Rom. x, 6, 7. 29 Deut. xxx, 14. 30 Joan. i, 3, 4.

(52) Ἐπίπαντα deest in editione Huetii, sed suppletur e codd. Barberino et Bodleiano.
(53) Ὁ γέγονεν ἐν αὐτῷ, etc. In editione Huetii deest ἐν, quod suppletur e codd. Bodleiano et

Barberino. Hinc tomum tertium auspicatur codex Bodleianus, quem secutus videtur Ferrarius.
(54) Συγκρίσεων. Legendum videtur συγκρίσεως.

est rationem] et Filium Dei in principio existentem rationem apud Deum, et rationem Deum, fortassis eum solum, qui hujus particeps sit, in quantum est talis, rationis capacem dicere poterimus: adeo ut enuntiemus solum sanctum rationis capacem esse. Rursum si intellexerimus factam in Sermone vitam, juxta eum qui dicit ²¹: « Ego sum vita, » dicturi sumus neminem extra Christi fidem vivere, sed omnes mortuos esse, qui Deo non vivant, et quod vivere ipsorum sit vivere peccato, et idcirco, ut ita dicam, vivere ipsorum ad mortem pertineat. Inspice vero an non hoc frequenter proponant divinæ Scripturæ, alicubi Servatore dicente: « Annon legistis quod dictum est in rubo: Ego Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium ²², » et: « Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens ²³. » Cæterum quid dicere opus est de ipso Deo vel Servatore? Ambigitur enim utrius sit vox illa quæ apud prophetas dicit: « Vivo ego, dicit Dominus ²⁴. »

70 11. Ac principio quidem videamus illud: « Non est Deus mortuorum, sed viventium ²⁵, » quod perinde valet atque illud: Non est peccatorum Deus, sed sanctorum Deus. Magnum enim patriarcharum munus, Deum vice sui nominis illorum nomenclaturam applicuisse suæ propriæ appellationi Dei; quemadmodum etiam Paulus inquit ²⁶: « Propter quod non erubescit Deus vocari Deus ipsorum. » Itaque Deus est patrum et omnium sanctorum; nec alibi scriptum reperias, Deum esse alicujus impiorum Deum. Si ergo Deus sanctorum est, et Deus viventium esse dicitur, sancti sunt viventes et viventes sancti, quippe cum sanctus non sit extra viventes, nec aliquis jam sit vivens qui cum ipsa vita non etiam hoc habeat ut sit sanctus. Idem fere de eo sentiendum est quod ait ²⁷: « Hilariter affectus ero erga Dominum in regione viventium; » perinde ac si dixisset in ordine sanctorum, vel in loco sanctorum, nempe animi hilaritate proprie, vel in ordine, vel in loco sanctorum existente, et perinde quasi nullus eam plene sit possessurus, qui vel ad ordinem sanctorum, vel ad locum sanctorum non pervenerit, ad quem accedat oportet quisquis hac in vita perceperit umbram veluti et imaginem veræ hilaritatis. Quin illud ²⁸: « Non justificabitur coram Deo omnis vivens, » declarat neminem, quantumlibet beatum, si cum Deo ac Justitia ipsius conferatur, justificari, veluti si tale quiddam altero exemplo diceremus: Non splendet lucerna ulla coram sole; splendet quidem omnis lucerna, sed tum cum radiorum solis splendore non illustratur. Justificabitur etiam omnis vivens, at vero non coram Deo justificabitur, quando cum illis comparatur qui inferne habitant, quæque tenebris detinentur, apud quos lucebit illorum lux. Et vide num hac ratione intelligendum sit